
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  95Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 440, de 25 de julho de 2023.
Processo nº 823673/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 18/07/2023 a 18/07/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 
5956741/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966591

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°758/2023-GP/GEMPS de  25 de julho  de  2023
ALTERAR concessão de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

JAQUELINE DA SILVA GOMES 
BARROS

De:  06/02/2023 a 07/03/2023
044/23 35255 de 

13/01/2023Para: 06/02/2023 a 20/02/2023  e
  17/10/2023 a 31/10/2023 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 966907

PORTARIA N°753/2023-GP-GEMPS 25 de julho de  2023
TRANSFERIR,férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
motivo de doença no período.

Nome Transferência Portaria Nº DOE

IVONE VANDA DA SILVA De: 16/01/2023  a  14/02/2023 1008/22 35181 de 
09/11/2022Para: 16/08/2023 a 14/09/2023

PORTARIA N°754/2023-GP-GEMPS de 25 de julho de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM
Mariana Pinheiro Campos Mendes 2022/2023 03/08/2023 a 01/09/2023

Ordenador responsavel: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 966825

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 710 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSANA GOMES 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 54189664/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 14.04.2011/2014, com gozo no período 
de 01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 718 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SOLANGE MA-
RIA LOPES VIEIRA, matrícula nº. 3215199/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 11.12.2011/2014, com 
gozo no período de 01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 733 DE 19 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NOEMIA MAR-
QUES FURTADO, matrícula nº. 3220257/2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 01.04.2004/2007 comple-
mento, com gozo no período de 19.07.2023 a 17.08.2023.
PORTARIA Nº 734 DE 19 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MANOEL EVALDO 
FERREIRA DA SILVA matrícula nº. 73504359/1, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, correspondente ao triênio 13.07.2018/16.02.2023, 
com gozo no período de 31.07.2023 à 29.08.2023.
PORTARIA Nº. 735 DE 20 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 
de 03 de fevereiro de 2023 e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RENATO JANIO FERREIRA MAIA, matricula 
54180595/2 ocupante do Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para respon-
der pela Gerência Administrativa - GERAD, com ônus para Administra-
ção, na ausência da titular GRACE PONTES GADELHA ROCHA, matricula 
5820014/10, ocupante do cargo de GERENTE I, que estará de férias no 
período de 18.07.2023 a 01.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 966805
PORTARIA Nº 736 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidor SORAIA DE OLI-
VEIRA NUNES DUARTE, matrícula nº. 54187930/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, correspondente ao triênio 08.10.2010/2013 com-
plemento, com gozo no período de 04.08.2023 à 02.09.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 966816
PORTARIA Nº. 757 DE 25 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
Considerando o disposto nos autos do processo nº 2023/803653, bem como 
considerando que estes autos, na fase em que se encontram, possuem natu-

reza meramente preparatória, cuja analise limita-se à verificação da existên-
cia de indícios de irregularidades eventualmente praticadas, sem prejuízo do 
exercício do contraditório e da ampla defesa em processo próprio,
RESOLVE:
I – Determinar, como a medida cautelar, o afastamento preventivo do ser-
vidor RUI NELSON PEREIRA MATOS, matrícula nº. 55589548/1, lotado no 
Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas – CSEBA, ocupante do cargo 
de MONITOR, nos termos do art. 203 do RJU/PA, pelo prazo 60 (sessenta) 
dias, a contar de sua notificação, sem prejuízo de sua remuneração.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 966972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 319 de 25 de julho de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei n° 9.927 de 18 de maio de 2023, resolve:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como fiscais do Termo de Cessão celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU e a EMPRESA BRASI-
LEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO.
PROCESSO N° 2023/803195
Termo de Cessão de Uso n° 06.2021.004.0001.
OBJETO: Cessão de uso de área(s) aeroportuária(s) de propriedade da 
União e que se encontra(m) sob a jurisdição e posse da CEDENTE, situa-
da(s) no Aeroporto Internacional de Belém.
FISCAL TITULAR: Felipe André Azevedo Rosa - 57220142/4.
FISCAL SUBSTITUTO: Cimara Vidal Libório da Fonseca - n° 5969936/1.
Art. 2° - São atribuições do FISCAL:
I. Acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Cessão;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo Cedente, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução deste termo;
IV. Apresentar relatórios consolidados sobre a execução do termo, quando solicitado.
Art. 3° - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do fiscal deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do Termo.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 966586

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 321/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 24 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico, nº 2023/830060.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde ao servidor Cláudio da Sil-
va Monteiro, matrícula nº 57202242/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Justiça, conforme laudo médico, nº. 105480, no período de 
22/06/2023 a 21/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 966628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato n° 12/2022
Número do Termo Aditivo: 02/2023
Exercício: 2023
Processo n° 2023/324427
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato n° 12/2022 por 12 (doze) meses, bem como reajustar 
os valores pactuados no contrato original, mediante aplicação do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, acumulado do período, confor-
me autorizam as cláusulas 3.1 e 7.1.2 do contrato, respectivamente
Data da assinatura: 20/07/2023
Vigência: 21/07/2023 a 21/07/2024.
Orçamento:
UG: 180101


